[bookmark: _GoBack]关于公开征求《北京市公众聚集场所投入使用、营业消防安全检查告知承诺制实施办法(试行)（征求意见稿）》意见的公告

为认真贯彻落实中共中央办公厅和国务院办公厅《关于深化消防执法改革的意见》（厅字〔2019〕34号）和《北京市优化营商环境条例》，进一步深化消防执法简政放权，持续优化营商环境，提升消防便民、利民服务水平，市消防救援总队结合我市消防工作实际，起草了《北京市公众聚集场所投入使用、营业消防安全检查告知承诺制实施办法（试行）（征求意见稿）》。现公开面向社会各界广泛征求意见，请于4月24至5月1日之间，反馈至97339605@qq.com邮箱。
特此公告。

北京市消防救援总队
2020年4月24日

北京市公众聚集场所投入使用、营业消防安全检查告知承诺制度实施办法（试行）
(征求意见稿)

第一章  总   则
第一条 为认真贯彻落实中共中央办公厅和国务院办公厅《关于深化消防执法改革的意见》（厅字〔2019〕34号）《北京市优化营商环境条例》《北京市依申请政务服务事项告知承诺审批管理办法》要求，进一步深化消防执法简政放权，持续优化营商环境，提升消防便民、利民服务水平，参照应急管理部《关于在自由贸易试验区试行公众聚集场所投入使用、营业消防安全告知承诺制的通知》，特制定本办法。
第二条 公众聚集场所投入使用、营业消防安全检查告知承诺制度，是将办事程序由先检查后发证调整为先发证后核查，由公众聚集场所的建设单位或使用单位，向场所所在地消防救援机构提出投入使用、营业消防安全许可申请，消防救援机构一次性告知其申请条件和需要提交的材料，申请人承诺符合消防安全标准并提供相关材料的，消防救援机构不再进行实质性审查，当场作出行政许可决定。

第2章  办理范围和要求
第三条 本办法适用于建筑面积大于300平方米的下列场所：
（一）宾馆、饭店、商场、集贸市场、客运车站候车室、客运码头候船厅、民用机场航站楼、体育场馆、会堂等；
（二）公共娱乐场所：影剧院、录像厅、礼堂等演出、放映场所；舞厅、卡拉OK厅等歌舞娱乐场所；具有娱乐功能的夜总会、音乐茶座和餐饮场所；游艺、游乐场所（包括电玩城、网吧、台球厅等）；保龄球馆、旱冰场、桑拿浴室等营业性健身、休闲场所。
第四条 公众聚集场所的设置地点应当符合《娱乐场所管理条例》（国务院令第458号，2016年修订）、《互联网上网服务营业场所管理条例》（国务院令第363号，2019年修订）的有关规定。
第五条 开办公众聚集场所应当符合《公众聚集场所消防安全标准》等各项消防安全要求，并在使用、营业过程中遵守消防法律法规和消防技术标准。
第六条 消防救援机构通过政务服务网站等向社会公布《公众聚集场所消防安全标准》，并通过《公众聚集场所投入使用、营业消防安全告知承诺书》，向申请人告知下列内容：
（一）需办理公众聚集场所投入使用、营业检查的范围；
（二）公众聚集场所投入使用、营业检查所依据的主要法律、法规和规章；
（三）公众聚集场所准予投入使用、营业应当具备的条件、标准、技术要求、申请材料；
（四）消防救援机构对申请材料审查和现场核查的方式；
（五）申请人作出承诺的法律效力，以及作出不实承诺和违反承诺的法律后果；
（六）消防救援机构确认申请人未履行承诺、虚假承诺的程序、标准，整改期限，违诺失信行为等级划分标准，以及申请人解释、说明、申诉、信用修复的渠道。
第七条 申请人应对以下内容作出确认和承诺，明显与承诺不符的将被视同为“作出虚假承诺”，并依法承担相应的法律责任：
（一）已认真学习相关消防法律法规，知晓《公众聚集场所投入使用、营业消防安全告知承诺书》的全部内容。
（二）已符合《公众聚集场所消防安全标准》，满足并遵守公众聚集场所投入使用、营业的各项消防安全要求；
（三）所填报的基本信息、提交的申请材料真实、准确、合法、有效、完整；
（四）遵守法律法规，场所所在建筑属合法建筑；
（五）愿意承担未履行承诺、虚假承诺的法律责任，以及消防救援部门告知的失信违诺惩戒措施；
（六）所作承诺是申请人真实意思的表示，签字（盖章）均系当事人本人真实意愿和亲自签署、用印。

第3章 申报材料
第八条 申请公众聚集场所投入使用、营业消防安全检查应提交以下材料：
（一）公众聚集场所投入使用、营业消防安全告知承诺书；
（二）营业执照；
（三）依法取得的建设工程消防验收或者进行竣工验收消防备案的法律文件；
（四）消防安全制度、灭火和应急疏散预案；
（五）场所平面布置图；
（六）员工岗前消防安全教育培训记录；
（七）自动消防系统操作人员取得的消防职业资格证书；
第（一）、（二）、（三）项材料通过消防在线政务服务平台或者消防业务受理窗口提交；其他材料可以在消防救援机构现场核查时提交；鼓励公众聚集场所组织员工通过“北京消防”官方微信公众号“消防培训”功能，进行岗前消防安全教育培训，培训合格截图等记录可作为第（六）项材料。
    第九条 依法不需要进行建设工程消防验收或者进行竣工验收消防备案的公众聚集场所申请消防安全检查的，还应提供下列材料：
     （一）具有注册建筑师作为项目负责人并签章的场所室内装修消防设计施工图；
（二）场所所在建筑房产证或不动产登记证；
（三）具有防火性能要求的建筑装修材料符合国家标准或者行业标准的检验合格报告、出厂合格证。
第十条 已办理《公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查合格证》或《公众聚集场所投入使用、营业消防安全许可证》的公众聚集场所，仅变更场所名称或消防安全责任人的，应提交第八条第（一）（二）（四）（五）（六）（七）项材料，以及原合格证书。

第4章 办理流程
[bookmark: _Hlk24823648]第十一条 申请人线上可以通过消防在线政务服务平台（https://xfwsfw.119.gov.cn）申请，线下可通过场所所在地政务服务中心综合业务窗口或消防业务窗口提出申请，作出已经具备许可条件的承诺，并提交《公众聚集场所投入使用、营业消防安全告知承诺书》等材料。
第十二条 消防救援机构对申请人提交的《公众聚集场所投入使用、营业消防安全告知承诺书》及相关材料进行形式审查。对通过消防在线政务服务平台提出申请的，应当自收到申请之日起0.5个工作日办结。依法予以受理的，直接办理《公众聚集场所投入使用、营业消防安全许可证》，并在线送达；依法不予受理的，出具不予受理凭证。对到窗口提出申请的，应当当场作出决定，并出具相关法律文书。对承诺已经符合消防安全许可条件的公众聚集场所，取得许可证即可投入使用、营业。

第五章 现场核查
第十三条 消防救援机构对取得许可证的公众聚集场所应当自作出许可之日起30个工作日内开展现场核查，并自核查之日起3个工作日内作出判定。
（一）对现场核查判定合格的单位（场所）纳入消防监督检查计划。
（二）对现场核查判定不合格的，应当责令限期改正，对符合临时查封条件的，要依法予以临时查封；对于提供虚假材料、逾期不整改、整改后仍达不到要求的，依照《中华人民共和国行政许可法》第六十九条撤销许可，并责令停止使用、营业。
第十四条 对于仅变更场所名称或消防安全责任人的，不再作为现场核查对象，直接纳入消防监督检查计划。
第十五条 现场核查具体办法由消防救援机构按照相关规定确定。

第六章 信用管理
第十六条 对现场核查判定不合格的公众聚集场所，消防救援机构将该单位（场所）安全承诺履行情况纳入北京市公共信用信息服务平台实行差异化信用管理，分为轻微违诺失信、一般违诺失信和严重违诺失信三种行为。
现场核查中，责令限期整改的，属轻微违诺失信行为，行为信息纳入北京市公共信用信息服务平台，只记录不公示；依法予以临时查封，属一般违诺失信行为，行为信息纳入北京市公共信用信息服务平台，并对外公示，最短公示期为一个月，最长公示期为半年；提供虚假材料、逾期不整改、整改后仍达不到要求，依法撤销行政许可的，属严重违诺失信行为，行为信息纳入北京市公共信用信息服务平台，并对外公示，最短公示期为六个月，最长公示期为一年。公示期届满的违诺失信信息不再公示，未履行违诺失信惩戒的除外。
一年内，属同一单位（场所）申请人发生轻微违诺失信行为或一般违诺失信行为累计两次以上（含）的，按严重违诺失信情节实施惩戒。
第十七条 对于核查不合格的，在限期内整改后达到要求的，经申请人申请，可通过作出信用承诺、完成信用整改、提交信用报告等方式开展信用修复，消防救援部门根据复查情况将公示期相应缩短至一至六个月，并将违诺主体信用修复信息纳入北京市公共信用信息服务平台。

第七章 附则
第十八条 申请人可以通过12345服务热线电话、消防政务网、“北京消防”微博微信等提出有关公众聚集场所投入使用、营业告知承诺事项的咨询和投诉举报。
消防救援部门按照规定及时答复咨询问题和处理投诉举报事项。法律法规对告知承诺事项的异议和投诉处理另有规定的从其规定。
第十九条 公众聚集场所因未履行承诺或虚假承诺造成的损失由申请人承担；因未按规定告知造成的损失由消防救援部门承担。
第二十条 本办法由市消防救援总队负责解释。
    第二十一条 本办法自印发之日起试行，有效期 年。